⁵ AQUINO, Santo Tomás. *In I Post. Anal.*, 15, n. 3: “*In demonstrationibus tria sunt. Unum est, quod demonstratur, scilicet conclusio, quae quidem continet in se id, quod per se inest alicui generi: per demonstrationem enim concluditur propria passio de proprio subiecto. Aliud autem sunt dignitates, ex quibus demonstratio procedit. Tertium autem est genus subiectum, cuius proprias passiones et per se accidentia demonstratio ostendit*”. (Tradução nossa. Elas colheram-se da Edição Leonina, disponibilizada em <http://www.corpusthomicum.org/iopera.html> (último acesso em 07/01/2024)).

⁶ *Id.* *In IV Met.*, 4, n. 8: “*Sed in parte logicae quae dicitur demonstrativa, solum doctrina pertinet ad logicam, usus vero ad philosophiam et ad alias particulares scientias quae sunt de rebus naturae. Et hoc ideo, quia usus demonstrativae consistit in utendo principiis rerum, de quibus fit demonstratio, quae ad scientias reales pertinet, non utendo intentionibus logicis. Et sic apparet, quod quaedam partes logicae habent ipsam scientiam et doctrinam et usum, sicut dialectica tentativa et sofisticata; quaedam autem doctrinam et non usum, sicut demonstrativa*”.

sofística, uma vez que ela se assemelha aos atos da natureza em que “*ex semine generatur aliquod monstrum propter corruptionem alicuius principii*”⁷, não obstante na medida em que é doutrina pura “*tradit per necessarias et demonstrativas rationes modum arguendi apparenter*”⁸. De modo que nos restaram apenas a lógica demonstrativa que é ensinada como doutrina e a dialética que é ensinada também como doutrina não obstante dela se tenha um *uso*, tanto quanto uma *ciência* – considerando-se o termo “ciência” em uma acepção latíssima –; buscaremos estudá-las a partir desse ponto de vista.

2.1 - *Logica docens*

A direção da lógica nas demonstrações das outras ciências como o apontou João de Santo Tomás na passagem utilizada acima⁹ consiste em que o processo demonstrativo nas ciências esteja ordenado de um feitiço artificial que, nelas mesmas, não se encontra e nem se estuda, posto que, como o esclarece, mais uma vez, João de Santo Tomás:

O processo (*das ciências*) tem a razão de ordenado e artificial da própria ciência, não em virtude sua senão da direção da lógica enquanto que influi naquelas ciências, ou do influxo efetivo que imprimi *alguma* realidade nos atos, ou do diretivo por parte do objeto que propõe como ordenado, como agora o supomos. E, assim, a ciência particular faz as duas coisas: considera a verdade especial em virtude própria e a ordenação em virtude da lógica. E, ainda que aquele modo ou forma silogística seja ente de razão que resulta do conhecimento, não resulta, porém, do conhecimento da ciência mesma, como ciência particular, senão do conhecimento diretivo da lógica, que dirige universalmente todas as ciências e refere-se àquela em particular¹⁰.